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 Cíl práce
Detekce plaku neboli jeho zjišťování pomocí barevného indikátoru je již

známou a hojně využívanou pomůckou v ordinaci dentální hygienistky.

V teoretické části bakalářské práce je mým cílem především shrnout dostupné

informace ohledně plak detektorů a o možnostech jejich užití, dále představit

konkrétní typy výrobků a vytvořit jejich ucelený přehled.

Praktická část mojí práce má za úkol potvrdit nebo vyvrátit význam použití

detektoru plaku při ošetření pacienta. Konkrétně bych chtěla pomocí výzkumu na

pacientech porovnat kvalitu odstranění biofilmu při použití detektoru plaku a bez

něj.

Dalším cílem praktické části je pomocí dotazníkového šetření zjistit, na jaké

výkony dentální hygienistky používají detektory plaku a na kolik jejich pomoc při

svojí praxi oceňují. Cílem práce je tedy zmapovat reálné využití detektorů v praxi

a nabídnout souhrn zjištěných informací všem, kteří se o tuto pomůcku zajímají.
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 Úvod

Plak byl dokázán jako etiologický činitel mnoha onemocnění tvrdých

zubních tkáních i měkkých tkání dutiny ústní. Löe v roce 1965 popisuje, že

nahromadění zubního plaku v oblasti gingivy způsobuje změny v bakteriální flóře

dutiny ústní a především vzrůst počtu mikroorganismů, což má za následek vznik

a rozvoj gingivitis. Bylo prokázáno, že důkladnou dentální hygienou lze docílit

obnovení původní bakteriální flóry a uzdravení gingivy. 1 Detekce plaku barevnými

indikátory se proto stala velice důležitou a využívanou technikou k jeho rozpoznání

a následně možného odstranění. Toto téma jsem si vybrala hlavně proto, abych

zjistila, co všechno nám v dnešní době detektory plaku nabízejí a jaké je jejich

reálné využití. Dalším důvodem byla snaha zjistit, jakou roli hraje detekce plaku

v motivaci pacienta a jak přispívá k celkovému zlepšení kvality péče o pacienta.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

se budu zabývat zubním plakem, jeho tvorbou a vyzráváním, jelikož právě toto má

významný vliv na následný výsledek po obarvení detektorem. Dále se pokusím

shrnout informace o detektorech plaku a vytvořit ucelený přehled nabídky plak

detektorů na trhu.

V praktické části se zaměřím na výzkum pomocí dotazníků, kde budu

zjišťovat informace přímo od dentálních hygienistek. Toto umožní vzájemné

sdílení možností použití plak detektorů a informací z praxe. Také budu zkoumat

význam použití detektoru plaku při ošetření pacienta, konkrétně jeho vliv na

efektivitu ošetření, což mi umožní objektivně zhodnotit přínos konkrétních

výrobků.

V závěru práce budou shrnuty zjištěné výsledky a informace budou přínosné

jak pro studenty oboru dentální hygiena, tak pro dentální hygienistky, které mají již

zaběhlou praxi.

1 LÖE, H. a kol. Experimental Gingivitis in Man. Journal of Periodontology. 1965. roč. 36, č. 3. s.
177–187. DOI:10.1902/jop.1965.36.3.177.
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1. Teoretická část

1.1 Zubní plak

Dutina ústní a všechny její struktury umožňují kumulaci mikroorganismů

ve velkém množství, a tudíž představují naprosto unikátní prostředí, které jinde

v lidském těle nemá obdobu. Kumulace mikroorganismů a jejich extracelulárních

produktů se nazývá zubní plak a dle prof. Kiliana má i svoji přesnou definici:

„Zubní plak je vysoce organizovaná ekologická jednotka sestávající

z velkého množství baktérií usazených v makromolekulární matrix bakteriálního

a slinného původu“.2

Od zubního plaku odlišujeme strukturu zvanou materia alba. Materia alba

se sestává ze zbytků potravy, buněk a mikroorganismů a klinicky ji poznáme jako

bílou hmotu krémovité konzistence. Na rozdíl od zubního plaku ji můžeme

z povrchu zubů a tkání odstranit pouze proudem vody.

Zubní plak oproti tomu pevně lpí k povrchu zubů i ostatních struktur, které

pokrývá a lze odstranit pouze mechanicky. Kumulace probíhá například na povrchu

sliznic dutiny ústní, nebo na povrchu zubních náhrad. Zubní kámen vzniká

následnou mineralizací již vytvořeného zubního plaku.3

1.1.1 Tvorba a vývojové fáze zubního plaku

Zubní plak se nachází stále v procesu proměny, proto jej v dutině ústní

nikdy nenalezneme pouze v jedné fázi jeho vývoje. Tvorba a vývoj zubního plaku

vzhledem k plošce zubu, která již byla dříve zubního plaku zbavena mechanickými

a chemickými prostředky dentální hygieny, probíhá takto:

- tvorba a vývoj pelikuly

2KILIAN, Jan a kol. Prevence ve stomatologii. 2. vyd. Praha: Galén, 1999. s. 35. ISBN 80-7262-
022-3.
3KILIAN, Jan a kol. Prevence ve stomatologii. 2. vyd. Praha: Galén, 1999. s. 35-36. ISBN 80-7262-
022-3.
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- osídlení pelikuly mikroorganismy.4

Fáze získané pelikuly

Pelikula se na plošce zubu tvoří v řádu sekund ihned po jejím očištění,

nejvíce jí však přibývá 60 – 120 minut po očištění zubů, další nárůst je patrný během

příštích několika dní. Její tloušťka je 1 až 10 µm. Při zkoumání v elektronovém

mikroskopu se jeví jako tenká vrstva mezi povrchem zubu a adherujícími

bakteriemi, jejíž struktura je slabě granulovaná a acelulární.5

Pelikula se skládá téměř výhradně z kyselých proteinů sliny, které mají

vysoký obsah prolinu, enzymů, imunoglobulinů a sérových proteinů. Tyto složky

mají vazbu na vápenaté a fosfátové ionty apatitu skloviny.6

Pelikula je odolná vůči působení slabých kyselin, pokud jsou ale kyseliny

vyšší koncentrace, pelikulu rozrušují. Mezi její vlastnosti patří ochrana povrchu

skloviny, ovlivnění adheze mikroorganismů nebo také zásoba iontů určitých prvků,

například vápníku nebo fosforu. Má hlavní úlohu v etiopatogenezi zubního kazu,

jelikož slouží jako substrát pro kolonizaci mikroorganismů.7

Časné osídlení mikroorganismy

Osidlování pelikuly začíná bakteriemi přestupujícími z okolí a ze sliny, kdy

může záležet i na koncentraci bakteriálních kmenů ve slině. Za časné osídlení

pelikuly mikroorganismy se považuje časové rozmezí 4-48 hodin. Nejprve pelikulu

osídlují grampozitivní koky, které mají schopnost adheze k zubní plošce, především

Streptococcus sanguis a Streptococcus mitis. Mimo tyto zde nalézáme

aktinomycety, laktobacily a další komponenty jako jsou například slinné

glykoproteiny a odloučené epitelové buňky. Buněčným dělením se počet bakterií

4KILIAN, Jan a kol. Prevence ve stomatologii. 2. vyd. Praha: Galén, 1999. s. 35-36. ISBN 80-7262-
022-3.
5KILIAN, Jan a kol. Prevence ve stomatologii. 2. vyd. Praha: Galén, 1999. s. 35-36. ISBN 80-7262-
022-3.
6MINČÍK, Josef a kol. Kariologie. 1. vyd. Praha: StomaTeam s. r. o, 2014. s. 62. ISBN 978-80-
904377-2-2.
7KILIAN, Jan a kol. Prevence ve stomatologii. 2. vyd. Praha: Galén, 1999. s. 35-36. ISBN 80-7262-
022-3.

11

může každé tři hodiny dvojnásobit, a pokud proces není narušen mechanickou ani

chemickou očistou, zvětšuje se objem plaku a mění se jeho mikroflóra.8

Na povrchu buněčné stěny mikroorganismů nalézáme organickou strukturu,

glykokalyx, která se skládá z vláken polysacharidů a glykoproteinů, je velmi

hydratovaná a spojuje povrch buňky s pelikulou. Grampozitivní koky, které jako

první kolonizují povrch získané pelikuly, například Streptococcus sanguis, jsou

producenty extracelulárních adhezinů. Tyto extracelulární adheziny mají

proteinový charakter a zprostředkovávají vazbu mikroorganismu na pelikulu.9

Pozdní osídlení mikroorganismy

Po 48 hodinách nerušené kumulace plaku, kde převládaly grampozitivní

koky, začínají dominovat gramnegativní koky (Veilonella alcalescens) a

aktinomycety (Actinomyces naeslundii, Actinomyces viscosus). Pro toto stadium


[…]


• Jiná odpověď:

7. Jaké detektory plaku ve Vaší ordinaci používáte?

• Jednofázové

• Dvoufázové

• Třífázové

• Nevím

• Detektor plaku nepoužívám.

8. Jakou formu podání detektoru plaku používáte k ordinačnímu použití?

• Tablety

• Roztok

• Gel

• Ústní vodu

• Detektory plaku v ordinaci nepoužívám.

9. Proč právě tuto formu?
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10. Jakou formu podání detektoru plaku doporučujete pacientům na domácí

použití?

• Tablety

• Roztok

• Gel

• Ústní vodu

• Detektory plaku na domácí použití nedoporučuji.

11. Proč právě tuto formu?

12. Jaké je podle Vás nejčastěji používané barvivo v detektorech plaku?

• Erythrosin

• Fluorescin

• Briliantní modř

• Patentní modř

• Bengálská červeň

• Phloxine B

• Jiná odpověď:

13. Víte, jaké barvivo obsahuje detektor plaku, který používáte?

• Ano, vím.

• Ne, nevím.

• Detektor plaku nepoužívám.

14. Na bázi jakého barviva je Vámi používaný detektor plaku? Komerční

výrobky jsou uvedeny v závorce u každého barviva.

• Erythrosin + Patentní modř (Dentorama peletky).

• Briliantní modř (Dontodent ústní voda, Miradent tablety, Miradent ústní

voda, Paro tablety, TePe tablety, Curaprox tablety, Curaprox roztok).

• Bengálská červeň + Briliantní modř (GC gel).

• Phloxine B (GUM tablety, Miradent tablety, Paro tablety, TePe tablety,

Curaprox tablety, Curaprox roztok).
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• Fluorescin (Ivoclar Vivadent Plaque Test).

• Detektor plaku nepoužívám.

• Jiná odpověď:

15. Znáte postup ošetření Guided Biofilm Therapy (řízená léčba biofilmu)?

• Ano, vím přesně, o co se jedná.

• Ano, slyšel/a jsem o něm, ale nevím, co přesně obsahuje.

• Ne, nikdy jsem o něm neslyšel/a.

• Jiná odpověď:

Pokud máte zájem o zaslání výstupů z bakalářské práce, prosím uveďte kontaktní

e-mail.
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Příloha č. 3 – Informovaný souhlas s ošetřením a zveřejněním údajů

Informovaný souhlas s ošetřením a se zveřejněním údajů

Souhlasím o ošetřením Pavlou Grycovou, studentkou 3. ročníku oboru Dentální

hygienistka 3. LF UK. Také souhlasím s anonymním zveřejněním všech údajů

a materiálů, včetně fotografií, které jsem dobrovolně poskytl/la Pavle Grycové pro

účely bakalářské práce na téma Význam a použití plak detektorů v praxi dentální

hygienistky.

V …………… dne ………………..

……………………………. ….……………………

Jméno pacienta Podpis pacienta
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Příloha č. 4 – Záznamový arch pacienta

Záznamový arch pacienta

Při výzkumu k bakalářské práci Význam a použití plak detektorů v praxi dentální
hygienistky

Pacient č.

Věk:

Pohlaví:

Skupina:

OHI index:

1) Před ošetřením

Počet hodnocených plošek = …… OHI = …………

2) Po ošetření

Počet hodnocených plošek = …… OHI = …………
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Příloha č. 5 – Pacient č. 4 (testovací skupina)

Záznamový arch pacienta

Při výzkumu k bakalářské práci Význam a použití plak detektorů v praxi dentální
hygienistky

Pacient č. 4

Věk: 22 let

Pohlaví: žena

Skupina: testovací

OHI index:

1) Před ošetřením

Počet hodnocených plošek = 120 OHI = 73,33%

2) Po ošetření

Počet hodnocených plošek = 120 OHI = 3,33%
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Pacient č. 4 (testovací skupina) – fotografie před ošetřením

Pacient č. 4 (testovací skupina) – fotografie po ošetření
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Příloha č. 6 – Pacient č. 8 (testovací skupina)

Záznamový arch pacienta

Při výzkumu k bakalářské práci Význam a použití plak detektorů v praxi dentální
hygienistky

Pacient č. 8

Věk: 25 let

Pohlaví: muž

Skupina: testovací

OHI index:

1) Před ošetřením

Počet hodnocených plošek = 112 OHI = 65,17%

2) Po ošetření

Počet hodnocených plošek = 112 OHI = 4,46%
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Pacient č. 8 (testovací skupina) – fotografie před ošetřením

Pacient č. 8 (testovací skupina) – fotografie po ošetření
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Příloha č. 7 – Pacient č. 2 (kontrolní skupina)

Záznamový arch pacienta

Při výzkumu k bakalářské práci Význam a použití plak detektorů v praxi dentální
hygienistky

Pacient č. 2

Věk: 32 let

Pohlaví: muž

Skupina: kontrolní

OHI index:

1) Před ošetřením

Počet hodnocených plošek = nehodnoceno OHI = nehodnoceno

2) Po ošetření

Počet hodnocených plošek = 124 OHI = 12,90 %
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Pacient č. 2 (kontrolní skupina) – fotografie před ošetřením

Pacient č. 2 (kontrolní skupina) – fotografie po ošetření
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Příloha č. 8 – Pacient č. 3 (kontrolní skupina)

Záznamový arch pacienta

Při výzkumu k bakalářské práci Význam a použití plak detektorů v praxi dentální
hygienistky

Pacient č. 3

Věk: 34 let

Pohlaví: žena

Skupina: kontrolní

OHI index:

1) Před ošetřením

Počet hodnocených plošek = nehodnoceno OHI = nehodnoceno

2) Po ošetření

Počet hodnocených plošek = 112 OHI = 12,50 %
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Pacient č. 3 (kontrolní skupina) – fotografie před ošetřením

Pacient č. 3 (kontrolní skupina) – fotografie po ošetření