UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Pavla Grycová
Datum narození: 20.12.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka

Zadavatel práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Název práce: Význam a použití plak detektorů v praxi dentální hygienistky

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MDDr. Diana Sádovská
Oponent(i): MUDr. Olga Jiroutová

Datum obhajoby : 24.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhájena bakalářská práce, zodpovězeny otázky oponenta

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
MUDr. Magdalena Koř'ová, Ph.D.
Mgr. Petra Křížová, DiS.
Ing. Jindra Ševčíková